
REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita I. v. A. 02711070827 

SERVIZIO _____ _ 

1 6 FEB. 2015 
N. di prot. 11 3 1 
OGGETTO: POIN - ASSE I - LINEA DI INTERVENTO A TITOLARITÀ REGIONALE !.l.l. e PAC
LINEA DI AZIONE 1. - "Progetto delle opere di Valorizzazione del Polo Museale - Museo 
Archeologico Regionale Baglio Anselmi di Marsala" - Pubblicazione esito gara - Determina a 
contrarre. 

COD. cUPo G88I130004S000S 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. n. 16312<XJ6 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 
e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento si identifica il D.P.R. D. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 
12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITÀ 
DI FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.D.G. n. 285 del 18 febbraio 2014, con il quale è stato approvato in linea amministrativa, per 
un importo complessivo di € 3.672.811,52, !'intervento finalizzato alla realizzazione del "Progetto delle 
opere di Valorizzazione del Polo Museale - Museo Archeologico Regionale Baglio Anselmi di 
Marsala" , avente ad oggetto, ai sensi dell'articolo 53, comma 2, letto b), del Codice, l'esecuzione di lavori 
sulla base del progetto definitivo validato giusta verbale del 16 gennaio 2014; 
VISTO il Decreto del Segretariato Generale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 
Rep. n. 5 del 3 marzo 2014, approvativo dell'elenco degli interventi proposti e condivisi dal MiBACT e 
dalle Regioni finanziabili con le risorse del POIn e PAC, comprendente il "Progetto delle opere di 
Valorizzazione del Polo Museale - Museo Archeologico Regionale Baglio Anselmi di Marsala"; 
CONSIDERATO che con Determina prato n. 7432 del 13 ottobre 2014 i lavori in argomento sono stati 
aggiudicati in via definitiva alla Società DAMIGA S.R.L., corrente in ALCAMO (TP), via Roberto 
Ruffilli, l, che ha offerto un ribasso del 33,8918%; 
CONSIDERATO che con successivo provvedimento prot. n. 9084 dell'lI dicembre 2014 con il quale, 
verificata la sussistenza in capo alla Società DAMIGA S.R.L ed al progettista da questa indicato per la 
progettazione esecutiva dei necessari requisiti di capacità economico-finanziaria, tecnica e giuridica, la 
Determina di aggiudicazione definitiva, così come disposto dall'articolo 11, comma 8, del Codice, è stata 
dichiarata efficace; 



VISTE le note dal prot. n. 1043 al prot. n. 1053, tutte del 12 febbraio 2015, con le quali sono stati 
richiesti dei preventivi per la successiva pubblicazione, ai sensi dell'articolo 122, commi 3 e 5, del Codice, 
dell'esito gara sui quotidiani; 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Stefano BIONDO in data 16 febbraio 
2015 ha apposto il previsto visto di congruità sui seguenti preventivi: 

• Preventivo trasmesso dalla Società A. MANZONI & C. S.P.A. in data 13 febbraio 2015, acquisito 
al protocollo d'entrata di questa Soprintendenza in data 16 febbraio 2015 al n. 1887, con la quale la 
stessa quantifica in € 900,00 più diritto fisso di € 5,00 più I.V.A. al 22% il compenso per 
provvedere alla pubblicazione dell'inserzione richiesta sull'edizione regionale del quotidiano LA 
REPUBBLICA; 

• Preventivo prot. n. 75.15 trasmesso dalla Società R.C.S. Media Group S.P.A. - Divisione 
pubblicità in data 13 febbraio 2015, acquisito al protocollo d'entrata di questa Soprintendenza in 
data 16 febbraio 2015 al n. 1889, con la quale la stessa quantifica in € 580,00 più I.V.A. al 22% il 
compenso per provvedere alla pubblicazione dell'inserzione richiesta sull'edizione nazionale del 
quotidiano CORRIERE DELLA SERA; 

VISTO l'articolo 125, comma lO, del Codice; 
VALUTATO che gli incarichi da affidare rientrano tra quelli previsti dall'articolo 2, comma 3, e 
dall'articolo del D.A. n. 80 del 11.09.2008 che regolamenta l'acquisizione in economia di beni e servizi da 
parte del Dipartimento Regionale BB.CC. e dell'Identità Siciliana; 
VERIFICATO che le spese per il presente incarico trovano copertura finanziaria alla voce B.ll - spese 
per pubblicità della lettera B) - somme a disposizione dell'Amministrazione del quadro economico 
relativo al progetto in questione; 
VISTO l'articolo 11, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamentI: individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 
RITENUTA condivisibile l'individuazione delle Società destinatarie dell'incarico di provvedere alla 
pubblicazione dell'esito di gara operata dal R.u.P. Arch. Stefano BIONDO in data 16 febbraio 2015 previa 
apposizione del visto di congruità sui correlati preventivi. 

DETERMINA 

Articolo unico 
Per i motivi esposti in premessa la pubblicazione dell'esito gara relativo alle procedure concorsuali 
finalizzate alla selezione dell'operatore economico cui appaltare la realizzazione del "Progetto delle opere 
di Valorizzazione del Polo Museale - Museo Archeologico Regionale Baglio Anselmi di Marsala" 
avverrà, con le procedure in economia di cui al combinato disposto dell'articolo 125, comma lO, del 
Codice, e dell'articolo 2, comma 3, e dall'articolo del D.A. n. 80 del 11.09.2008 che regolamenta 
l'acquisizione in economia di beni e servizi da parte del Dipartimento Regionale BB.CC. e dell'Identità 
Siciliana, sui seguenti quotidiani: 

• Edizione regionale del quotidiano LA REPUBBLICA giusta preventivo trasmesso dalla Società 
A . MANZONI & C. S.P.A. in data 13 febbraio 2015, acquisito al protocollo d'entrata di questa 
Soprintendenza in data 16 febbraio 2015 al n. 1887, per un compenso di € 900,00 più diritto 
fisso di € 5,00 più I.V.A. al 22% - Codice CIG X6E1336C80; 

• Edizione nazionale del quotidiano CORRIERE DELLA SERA giusta preventivo prot. n. 75.15 
trasmesso dalla Società R.C.S. Media Group S.P.A. - Divisione pubblicità in data 13 febbraio 
2015, acquisito al protocollo d'entrata di questa Soprintendenza in data 16 febbraio 2015 al n. 
1889, per un compenso di € 580,001lPiù I.V.A. al 22% - Codice CIG XF11336C83. 

;/1 

I.u ... ,,, ..... -
(A 


